



سرليکنه

راتيټيټېري. اسلامي امارت په دې برخه کې گامونه پورته کړي دي، د هېواد په کچه يې د سترو، متوسطو او کوچنيو بندونو ترڅنگ د کانالونو د ايستلو چارې پيل کړې او په زياترو هغو سيمو کې چې د سېلابونو خطر يې لوړ دی، استنادي دېوالونه جوړ کړي دي. ولې له دې سره سره په ځينو ولايتونو کې تېر کال او سړ کال سېلابونو خلکو ته ځاني او مالي زيانونه واپول.

اسلامي امارت د يوه مسوول او ژمن حکومت په توگه د هېواد سېلاب ځپلو وگړو ته پر وخت رسیده گي کړې او د دوی لاسنيوی يې کړی دی. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند لومړی بغلان او دادی اوس يې غور لایت ته سفر وکړ او هلته يې له سېلاب ځپلو خلکو سره وکتل او هم يې د سېلابونو له امله زيانمنې سيمې له نږدې وکتلې. محترم حاجي ملا صاحب د غور پر سېلاب ځپلو خلکو لسگونه مېلونه افغانی وپېشلي، د سېلاب ځپلو له پاره يې د ښارگوټي د بنسټ ډبره کېښوده او هم يې د لوی اختر لمونځ د همدې ولايت په مرکز فيروزکوه کې له سېلاب ځپلو سره يوځای اداء کړ. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د لوی اختر د لمانځه پر مهال په خپله وينا کې وويل چې دده په گډون د اسلامي امارت ټول مسوولين هڅه کوي چې زيانمنو هېوادوالو ته مرستې برابرې او د هغوی ستونزو ته پای ورکړي. له دې څخه جوتنه شوه، چې اسلامي امارت هېڅ وخت او په هېڅ حالت کې خپل هېوادوال له ياده نه باسي او تل يې ترڅنگ ولاړ دی.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ۱۴۰۳ لمريز کال د غبرگولي مياشتې په وروستيو کې غور ولايت ته سفر وکړ. محترم حاجي ملا صاحب د نېکمرغه لوی اختر لمونځ د غور په مرکز فيروزکوه کې له سېلاب ځپلو سره يو ځای اداء کړ. د خپل سفر پر مهال يې د ياد ولايت له مسوولينو، سېلاب ځپلو خلکو او د ديني مدرسو له استادانو سره د کتنې ترڅنگ په غور لایت کې د مرسته رسوونکو ادارو او بنسټونو، د ټاکل شويو کمېټو کارونه وارزول او له نږدې يې د سېلاب ځپلو هېوادوالو ستونزې واورېدې. دغه راز يې په دې ولايت کې د سېلاب ځپلو له پاره د يوه ښارگوټي د بنسټ ډبره هم کېښوده.

په افغانستان کې د روان لمريز کال په لومړيو کې د اوربستونو له امله د هېواد په بېلا بېلو ولايتونو کې سخت سېلابونه راووتل. خو تر ټولو ډېر ځاني او مالي زيان يې چې واپراوه، هغه د هېواد په شمال کې د بغلان او بدخشان او په لويديځ کې د غور او هرات ولايتونه وو. په دې ولايتونو کې د راوتلو سېلابونو له امله لسگونه کسانو ته مرگ ژوبله واوښته، سلگونه کورونه يا خو په بشپړ ډول او يا قسماً ويجاړ، پلونه، پلگوټي او سرکونه سېلابونو خراب، زرگونه جريبه کرنيزې ځمکې تر اوبو لاندې او يو زيات شمېر څاروي له منځه ولاړل.

د سېلابونو د مديريت لارې چارې شته که چېرې د سېلابونو د اوبو زېرمه کولو له پاره طبيعي ډنډونه، لوی او کوچني بندونه او استنادي دېوالونه جوړ شي، نو د زيان کچه يې

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال په غور کې د سېلاب ځپلو لپاره د ښارگوټي د جوړېدو د بنسټ ډبره کېښوده



د رياست الوزراء اقتصادي معاونت مياشتنی (آبادي) نهمه گڼه چاپ شوه



افغانستان؛ د پانگونې په برخه کې رامنځته شوي فرصتونه



محترم ملا عبدالغني برادر آخند با مردم آسيب ديده از اثر سيلاب های اخير در ولايت غور ديدار نمود



اکنون ده ها میلیون افغانی پول نقد نیز به شهروندان آسیب دیده این ولایت کمک نمود. معاون اقتصادی ریاست الوزراء به مردم ولایت غور گفت: «به تمام مسؤولین امارتی هدایت داده ایم که کمک ها را جمع اوری و به طور شفاف به هموطنان مستحق و آسیب پذیر توزیع نمایند و همچنان کمیته فوق العاده نیز گماشته ایم که شبانه روز کار می کند.» معاون اقتصادی ریاست الوزراء طی سخنان به این جلسه گفت، از تمامی شهروندان و هموطنان که در حد توان خود به مردم سیلاب زده کمک کرده اند سپاس و قدردانی می نمایم و از خداوند متعال برای شان اجر جزیل می خواهیم.

در اخیر محترم حاجی ملا صاحب به مردم غور اطمینان داد که امارت اسلامی تا حل مشکلات موجود و بازگشت زنده گی به روال عادی در کنار شما ایستاده است.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء بتاريخ ۲۵م جوزا سال ۱۴۰۳ خورشیدی در سفرش به ولایت غور با مردم آسیب دیده از اثر سیلاب های اخیر و مسؤولین این ولایت دیدار نموده، به آنها تسلیت گفت. محترم حاجی ملا صاحب در جریان سخنرانی خود گفت که سیلاب های اخیر در کشور خسارات جانی و مالی زیادی را به هموطنان در ولایات مختلف وارد کرده است. بسیاری از خانواده ها از خانه و کاشانه خود آواره شدند، زمین های زراعتی زیر آب شد، پل ها، پلچک ها، و سرک ها ویران شده و به همین علت هموطنان به مشکلات گوناگون مواجه شدند اما امارت اسلامی به موقع به مردم سیلاب زده رسیده گی نمود. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند افزود ما نسبت به این فاجعه ابراز تأسف می نمایم. امارت اسلامی در این غم بزرگ با شما شهروندان عزیز خود را شریک میدانند. محترم حاجی ملا صاحب، پیش از این ده ها تن مواد خوراکی، دواء و البسه را به این ولایت فرستاده بود و علاوه بر آن

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال په غور کې د سېلاب ځپلو لپاره د ښارگوټي د جوړېدو د بنسټ ډبره کېښوده



د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د روان لمريز کال د غبرگولي میاشتي په ۲۷مه نېټه په غور ولایت کې د ۲۰۰ سېلاب ځپلو کورنیو لپاره د یوه هستوگنيز ښارگوټي د جوړېدو د بنسټ ډبره کېښوده.

د دغه ښارگوټي د جوړېدو چارو د پرانېستې په مراسمو کې محترم ملا عبدالغني برادر آخوند وویل، اسلامي امارت تل د هېوادوالو د ستونزو د حل په فکر کې دی او دوی ته په هره برخه کې د ښو خدماتو د وړاندې کولو لپاره هڅې کوي، چې ښه بېلگه یې د دې ښارگوټي د عملي چارو پیل دی.

د ښارگوټي په ساختماني پلان کې پر ۲۰۰ هستوگنيزو کورونو سربېره مسجد، روغتیايي مرکز، ښوونځی، مدرسه، د اوبو رسولو شبکه او برېښنا شامل دي چې د اسلامي امارت له لوري رغول کېږي.

د یادونې وړه ده، چې د ښارگوټي له تکمیلېدو سره سم به هرې سېلاب ځپلې کورنۍ ته یو هستوگنيز کور په واک کې ورکړل شي.



د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د غور ولايت چهار صدي ولسوالۍ له سېلاب ځپلو سره وکتل



د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند غور ولايت ته د خپل سفر په ترڅ کې د غبرگولي مياشتې په ۲۶ مه نېټه د چهار صدي ولسوالۍ ته سفر وکړ او هلته يې سېلاب ځپلي هېوادوال او هغوی ته اوسني زيانونه له نږدې وکتل.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال يادې ولسوالۍ ته له رسېدو وروسته لومړی د شهيدانو روح ته دعا وکړه، زيانمن شوو هېوادوالو ته يې تسليت وړاندې کړ او ځان يې د هغوی په غم کې شريک وباله. محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د چهار صدي ولسوالۍ اوسېدونکو ته وويل: «زموږ د راتگ موخه يوازې دا نه ده چې تاسې ته تسليت ووايو، بلکې تاسې ته ډاډ درکوو چې اسلامي امارت مو تر هغه وخته پورې لاس نيوی کوي، چې شته ستونزې مو حل او ژوند مو عادي حالت ته را وگرځي.» همدارنگه محترم حاجي ملا صاحب د دې ولسوالۍ د اوسېدونکو ستونزو ته د رسېدنې لپاره د ټاکل شوې کمېټې کړنې له نږدې وکتلې او دوی ته يې د کارونو ښه ترسراوي په موخه لازمي سپارښتنې وکړې.

د غونډې په پای کې د چهار صدي ولسوالۍ سېلاب ځپلو له اسلامي امارت څخه مننه وکړه، چې په وخت يې دوی ته د نجات تيمونه ولېږل او په سېلاب کې بند پاتې هېوادوال يې وژغورل. همداراز د يادې ولسوالۍ اوسېدونکو خپلې ستونزې او غوښتنې په ليکلي بڼه د رياست الوزراء له اقتصادي مرستيال سره شريکې کړې او هغه يې د حل ډاډ ورکړ.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د لوی اختر لمونځ د غور ولايت په مرکز فيروزکوه کې له سېلاب ځپلو سره يوځای اداء کړ



اصلي موخه د مرسته رسوونکو او ژغورونکو ادارو او بنسټونو ترمنځ د لاسني همغږۍ رامنځته کول، د ټاکل شويو کمېټو له کارونو ارزونه او له نږدې د سېلاب ځپلو هېوادوالو د ستونزو اورېدل وبلل او ويې ويل چې د خپل سفر پرمهال يې له ولايتي مسوولينو، علماوو، قومي مخورو او د بېلابېلو ولسواليو له سېلاب ځپلو سره ناستې کړې، د دوی ستونزې يې اورېدلې او زيانمنې سيمې يې له نږدې کتلې دي.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د هېواد په مختلفو برخو کې د سترو او ملي پروژو پيل ته په اشارې سره وويل چې ددې پروژو څخه يوه هم د ختيځ- لويديځ دهلېز د سړک جوړونې پروژه ده. ددې پروژې په بشپړېدو سره به هرات، غور، باميان، دايکنډې او ميدان وردگ ولايتونه له کابل سره ونښلول شي. ددې پروژې يوه برخه د هرات- غور سړک دی چې څه موده وړاندې يې د عملي چارو د پيل پرانيسته وشوه. په پای کې محترم حاجي ملا صاحب يوځل بيا د غور ولسونو ته ډاډ ورکړ، چې اسلامي امارت يې تر هغه پورې په څنگ کې ولاړ دی چې ستونزې يې په بشپړ ډول حل شي.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د روان لمريز کال د غبرگولي مياشتې په ۲۸ مه نېټه د غور ولايت په مرکز فېرز کوه کې له سېلاب ځپلو هېوادوالو سره د نېکمرغه لوی اختر لمونځ يوځای اداء کړ.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د لوی اختر د لمانځه پرمهال په خپله وينا کې عاليقدر اميرالمؤمنين شيخ صاحب حفظه الله، مجاهدينو، د خپلواکۍ د لارې د شهيدانو کورنيو، هېوادوالو او ټول اسلامي امت ته د نېکمرغه لوی اختر مبارکي وويله او د اسلامي امت د يووالي او اتحاد هيله يې څرگنده کړه.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال په خپلو خبرو کې وويل، چې د اسلامي امارت زعيم عاليقدر اميرالمؤمنين حفظه الله د اسلامي امارت مسوولينو ته هدايت کړی چې د هغو هېوادوالو لاسنيوی دې وکړي چې په دې وروستيو کې د سېلابونو له امله ځاني او مالي زيانونه ورته اوبښتي دي. محترم حاجي ملا صاحب زياته کړه، چې دده په گډون د اسلامي امارت ټول مسوولين هڅه کوي چې زيانمنو هېوادوالو ته مرستې برابرې او د هغوی ستونزو ته پای ورکړي.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند غور ولايت ته د خپل سفر



معاون اقتصادي رياست الوزراء با علماء، استادان و شيوخ مدارس ديني ولايت غور ديدار نمود

های اضطراری امارت اسلامی به مناطق آسیب دیده قدرانی نمود و در برخی موارد مشکلات موجود و خواسته های خود را با معاون اقتصادي رياست الوزراء شريك ساختند.

معاون اقتصادي رياست الوزراء طی سخنان خود گفت که بر اثر سيلاب های اخير در ولايت غور به بسياری از مردم اين ولايت زيان های جانی و مالی سنگين وارد گرديده اند. ما از اين حادثه المناک متاسفيم، برای شهداء جنت الفردوس، به بازماندگان صبر جميل و برای زخميان شفای عاجل از بارگاه خداوند متعال استدعا می نمايم.

محترم حاجی ملا صاحب در اخير گفت که امارت اسلامی افغانستان از تمامی امکانات موجود برای کمک به مردم آسیب دیده استفاده کرده است. وزارتخانه ها و ادارات زيربند تمامی تلاش های خود را به خرچ ميدهد که به آنان کمک نماید تا به مشکلات مردم آسیب دیده به موقع رسیده گی شود.



علماء و استادان مدارس ديني ولايت غور حين صحبت ها خویش از حاکميت نظام اسلامی در کشور، تامین امنیت سرتاسری، دستاوردهای امارت اسلامی در عرصه های مختلف و رفتار نیک مسؤلین امارت اسلامی با شهروندان ابراز خورسندی نمودند.

آنان همچنان از ارسال به موقع تيم های امداد رسان و کمک

محترم ملا عبدالغنی برادر آخذ معاون اقتصادي رياست الوزراء در سفر خویش به ولايت غور با علماء، استادان و شيوخ مدارس ديني اين ولايت ديدار نمود.

این جلسه که به تاريخ ۱۲۷ جوزا سال روان خورشیدی در مقام ولايت غور تدوير گرديده بود، علماء، استادان و شيوخ مدارس ديني اين ولايت اشتراك ورزيده بودند.

د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت مياشتنی (آبادي) نهمه گنه چاپ شوه

صاحب د کورنيو سفرونو خبرونه او راپورونه او په څلورمه برخه کې د مهمو اقتصادي موضوعاتو په اړه مقالې خپرې شوې دي. د مجلې په وروستۍ برخه کې د مهمو اقتصادي موضوعاتو په اړه د ليکل شويو مقالو غورچاڼ په انگليسي ژبه راوړل شوی دی.

په دې گڼه کې د اقتصادي معاونيت له لوري په بېلابېلو برخو کې د ترسره شويو فعاليتونو په اړه راپورونه خپاره شوي. آبادي مياشتنۍ د موضوعاتو له مخې اساساً څلور برخې لري. په لومړۍ برخه کې د ملي تدارکاتو کمپسيون، اقتصادي کمپسيون تخنيکي کمپټې او د پانگونې بين الوزارتي کمپټې د غونډو، په دوهمه برخه کې د لويو پروژو د پرايستې او مهمو کنفرانسونو کې د اقتصادي مرستيال د گډون، په درېيمه برخه کې له محترم ملا عبدالغني برادر اخوند سره د کورنيو او بهرنيو استازو د ليدنو او همدارنگه د محترم حاجي ملا





افغانستان؛

د پانگونې په برخه کې

رامنځته شوي فرصتونه

ليکوال: امان الله «حنيفي»

د پانگوالو لپاره رامنځته شوي سهولتونه

پانگوالو ته د اسانتياوو برابرولو په موخه په کابل نړيوال هوايي ډگر کې د پانگونې واحد مرکز جوړ شوی دی. دغه مرکز په ډېر لنډ وخت کې پانگوالو ته د پاسپورټ او ويزې خدمات وړاندې کوي، د کار او نور اړوند جوازونه ورکوي، د دوی طرحې په يوځای طی مراحل کوي او د معلومو ادرسونو د موندلو او د دوی د وړاندې شوو طرحو د اقتصادي، مالي او تخنيکي ارزونو په موخه يې د پانگونې بين الوزارتي کمېټې ته لارښوونه کوي.

د پانگونې بين الوزارتي کمېټه د عاليقدر اميرالمؤمنين شيخ صاحب حفظه الله د ځانگړي فرمان پر اساس پانگوالو ته د لازمو اسانتياوو برابرولو په موخه د اقتصادي معاونيت تر چتر لاندې رامنځته شوې. د پانگونې بين الوزارتي کمېټه د کورنۍ او بهرنۍ پانگونې د جلب او جذب د بهير چټکتيا، د پانگونې د طرحو په طی مراحلو کې د اړوندو وزارتونو او ادارو ترمنځ د همغږۍ، د پانگونې پروسو کې د چټکتيا او روټتيا رامنځته کولو او په افغانستان کې د پانگونې پروژو په اړه پانگوالو ته د لازمو معلوماتو چمتو کولو په موخه جوړه شوې ده. په دغه کمېټه کې د مختلفو سکتوري وزارتونو او ادارو تخنيکي او مسلکي استازي حضور

پانگوالو لپاره تر ټولو لومړی او اساسي شرط دی، له نېکه مرغه په ټول هېواد کې تأمين شوی دی. اسلامي امارت د پانگوالو د سر او مال امنيت خوندي کړی او دوی کولی شي د هېواد په مختلفو برخو کې په پوره ډاډ او اطمينان سره پانگونه وکړي.

فساد له منځه تللی او بيروکراسي ختمه شوې ده. د کابل تېرې ادارې پر مهال ډېری کورني پانگوال له دې وجې له هېواده وتلي او يا هم بهرنيو پانگوالو دلته پانگونې ته زړه نه دی ښه کړی، چې د مسوولو فاسدو چارواکو له لوري ترې په يو او بل نوم باج اخيستل کېده. ډېری وخت يې د بيروکراسۍ له وجې کارونه ځنډېدل او له همدې وجې نور دوی دلته پانگونې ته زړه نه ښه کاوه. خو اسلامي امارت بيا دا بدې پدېدې ختمې کړې دي.

زورواکي ختمه شوې. د اسلامي امارت له راتگ وړاندې د کابل تېرې ادارې پر مهال ډېری وخت د سيمه ييزو زورواکانو له لوري پر يو کان د پانگونې او يا هم په هغه سيمه کې د يوې تطبيق کېدونکې پروژې په بدل کې له پانگوال پيسې اخيستل کېدې، چې دې چارې په مختلفو سکتورونو کې د ميلياردونو ډالرو په ارزښت د پانگونې مخه نيولې وه. خو اوسمهال افغانستان د پانگوالو د يو ملاتړي نظام څښتن دی، په هر اړخيز ډول يې ملاتړ کوي او د زورواکۍ ريښې ايستل شوې دي.

سريزه

د اسلامي امارت په راتگ سره افغانستان د پانگونې لپاره په يو مناسب او مأمون هېواد بدل شوی دی. په افغانستان کې د پانگونې زميني په برابرېدو سره نه يوازې افغانانو، بلکې بهرنيو پانگوالو ته هم فرصت برابر شوی چې دلته د برېښنا، کانونو، کرنې، ترانسپورټ، زېربناوو، ټکنالوژۍ، روغتيا او يوشمېر نورو سکتورونو کې پانگونې وکړي. دلته د پانگوالو لپاره ډېر سهولتونه، د پانگونې اسانه قوانين، د بيروکراسۍ مخنيوی، د پانگوالو ملاتړي حکومت، د پانگوالو سرتاسري امنيت او د پانگونې لپاره يو معلوم ادرس رامنځته شوی، چې د پانگونې پروسې يې رانديږي او د ټولو ادارو او پانگوالو ترمنځ يې د همغږۍ يو منظم سيستم جوړ کړی دی.

مور په همدې مقاله کې د اسلامي امارت له لوري د پانگوالو لپاره د رامنځته شوو سهولتونو او ورکړل شوو امتيازونو په اړه لنډې خبرې کوو.

د پانگونې لپاره مناسب چاپيريال

د افغانستان اقتصاد په تېرو څو لسيزو کې د اشغال او جگړو، سياسي او امنيتي بې ثباتۍ له امله ډېره صدمه ليدلې ده. په دغه برخه کې هېڅ اساسي او بنيادي کار نه دی ترسره شوی، چې له امله يې په ميليونونو هېوادوال نورو هېوادونو ته کډوال شوي او د همدې نا کراريو له وجې د هېواد ډېری پانگه بهر ته وتلې او نورو ملتونو ترې د خپلې هوساينې په موخه استفاده کړې، چې ښه بېلگه يې په ايران کې د افغان پانگوالو پانگونه ده.

خو لله الحمد، د اسلامي امارت په بياځلي راتگ سره په ټول هېواد کې د پانگونې زمينه برابره شوې. امنيت چې د پانگونې او





لاسوهنه پانگوال په يوه هېواد کې پانگونې ته هڅوي او دا چاره د پانگې د جلب پر پروسه مثبت اغېز لري.
د سوداگرۍ او کاروبار کم لگښتونه، د سيمه ييز اتصال له لارې نړيوالو بازارونو ته اسانه لاسرسۍ، دوه اړخيز او څو اړخيز سوداگريز تړونونه، د سوداگرۍ له پاره پراخ چاپيريال، د کمو سيالانو په شتون کې ناکارول شوی بازار، د سوداگرۍ په نړيوال سازمان کې غړيتوب، د سوداگريزو شخړو د هوارې مرکز، د پانگونې اسان قوانين او په زړه پورې مالياتي کڅوړې نور هغه سهولتونه او امتيازونه دي، چې د اسلامي امارت له لوري د پانگولو د ملاتړ په پار رامنځته شوي دي.

پايله

د اسلامي امارت له لوري د پانگولو د ملاتړ او هغوی ته د پانگونې زمينې برابرېدو په هدف د ذکر شوو سهولتونو او امتيازونو په درک کولو سره په مختلفو برخو لکه، برېښنا، اوبو، مديریت، کانونو، کرنې، زېربناوو، ترانسپورت، ټکنالوژۍ، روغتيا او نورو برخو کې د پانگونې زمينه برابره شوې. اسلامي امارت ټولو کورنيو او بهرنيو پانگوالو ته لازمي اسانتياوې برابرې کړې دي او له خپل لوري د بشپړ ملاتړ او همکارۍ ډاډ ورکوي.

د همدې فرصتونو په پايله کې تر دې مهاله سلگونو کورنيو او بهرنيو پانگوالو په افغانستان کې په مختلفو برخو کې د لسگونو ميليارد ډالرو په ارزښت پانگونې ته لېوالتيا ښودلې او يوشمېر يې بيا عملاً پانگونه پيل کړې ده، چې ښې بېلگې يې د آمو نفتي حوزه کې د چينايانو، د هرات د اوسپنې، د غور د سرپ او جستو او همدا راز د تخار سمې سرو زرو کانونو کې د ميلياردونو ډالرو په ارزښت د کورنيو او بهرنيو شرکتونو پانگونه ده. پر دې سربېره سلگونو نورو کورنيو او بهرنيو پانگوالو په مختلفو برخو کې په افغانستان کې پانگونه کړې او د پانگونې دغه کچه ورځ تر بلې زياتېږي.



د پانگونې پر مټ د توليد شوو توليداتو لپاره د بازارموندنې په موخه د اسلامي امارت په هراړخيز ملاتړ ملي او نړيوال نندارتونونه جوړېږي، چې په تېر ۱۴۰۲ او روان ۱۴۰۳ لمريز کال کې يې په کور دننه او بهر کې د يوشمېر لويو نندارتونونو جوړېدل ښې بېلگې دي. په دغو نندارتونونو کې شاوخوا ۴۵۰۰ صنعت کارانو خپل توليدات نندارې ته وړاندې کړي وو، چې د خلکو له تاوده هرکلي سره مخ شول.

د پانگوالو لپاره د ځانگړو تشويقي کڅوړو له مخې په کور دننه موجود خام مواد وړاندې کېږي. هغه پانگوال چې په افغانستان کې پانگونه کوي، کولی شي له اړوندو ادارو سره په همغږۍ د دوی د اړتيا وړ خام مواد د ځانگړو کڅوړو له لارې ترلاسه کړي. ځوان، وړ او ارزانه کاري ځواک بل هغه امتياز دی، چې پانگوال يې په افغانستان کې په پانگونې سره ترلاسه کولی شي. د افغانستان ډېری کاري قشر ځوان دی، چې په مختلفو برخو کې د ښه کار کولو وړتيا لري.

د مزد کچې کموالی بل هغه امتياز دی، چې په افغانستان کې په پانگونې سره ترلاسه کېدلی شي. په اجوره يا مزد کې د دولت نه

لري، چې په منظم ډول د وړاندې شوو طرحو ارزونه کوي. د دې کمېټې د کاري فعاليت له پيل سره سم اوسمهال سلگونه کورني او بهرني پانگوال خپلې طرحې مستقيماً دغې کمېټې ته وړاندې کوي، چې تر دې دمه يې لسگونه طرحې په لنډ وخت کې له اړوندو وزارتونو او ادارو سره په گډه طی مراحل کړې او عملاً يې د پانگونې چارې پيل شوې دي.

د افغانستان اسلامي امارت له لوري پانگوالو ته د اسانتياوو برابرولو او د هغوی د ملاتړ په موخه ټولو هغو پانگوالو ته چې غواړي په افغانستان کې پانگونه وکړي او يا له نورو هېوادونو څخه خپله پانگه افغانستان ته انتقال کړي، هغوی ته په صنعتي پارکونو کې تر مطلوب وخت پورې د دوی له غوښتنې سره سم ځمکې ورکوي او د دې تر څنگ تر پنځو کلونو پورې ورته هر ډول ماليات معاف دي.

د دې ترڅنگ د ټولو پانگوالو د مسلکي کار کوونکو، ماشينري او خامو موادو په برخو کې چې له بهرنيو هېوادونو يې واردوي، ځانگړې اسانتياوې ورته په نظر کې نيول شوې دي او هېڅ راز گمرکي او وارداتي محدوديتونه پرې نشته.

| د بهرنيو اسعارو بيې | | | |
|---------------------|--------------|-------|-------|
| اندازه | پولي واحد | پېرل | پلورل |
| ۱۰۰۰ | هندي کلداری | ۷۰,۷۵ | ۷۰,۸۰ |
| ۱ | انگليسي پونډ | ۲۴۴ | ۲۴۴ |
| ۱ | سعودي ريال | ۱,۲۸ | ۱,۲۸ |
| ۱ | اماراتي درهم | ۷۵,۷۵ | ۷۵,۸۱ |
| ۱ | چيني ين | ۹,۷۴ | ۹,۷۵ |

| اندازه | پولي واحد | پېرل | پلورل |
|--------|-----------------|-------|-------|
| ۱ | امريکايي ډالر | ۷۰,۷۵ | ۷۰,۸۰ |
| ۱۰۰۰ | پاکستاني کلداری | ۲۴۴ | ۲۴۴ |
| ۱۰۰۰ | ايراني تومن | ۱,۲۸ | ۱,۲۸ |
| ۱ | اروپايي يورو | ۷۵,۷۵ | ۷۵,۸۱ |
| ۱ | روسي روبل | ۹,۷۴ | ۹,۷۵ |

د کابل په شهزاده سړای کې د افغانۍ پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

